
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4426 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 01/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. Constitui Equipe de 

Planejamento da Contratação, destinada a executar os procedimentos preliminares, junto 

a Secretaria da Assistência Social. A SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL, 

Sra. Polyane Alves de Araújo Diógenes, considerando as disposições da Lei 

14.133/2021, que dispõe sobre a equipe de planejamento das contratações - para a 

aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração 

Pública Municipal. RESOLVE: Art. 1º Designa o servidor infra nominado para, sem 

prejuízo das atribuições laborais em suas respectivas unidades de lotação, para compor a 

Equipe de Planejamento das Contratações do Fundo Geral do Município de Jaguaribe, 

nos termos da Lei 14.133/2021:I – KILVIA NOGUEIRA PINHEIRO, CIBELLY 

SOUSA DOURADO E LUIZ ALMIRO DA SILVA NETO.Art. 2º Dessa forma, então 

nominado para constituir a Equipe de Planejamento das Contratações no âmbito do 

Fundo Geral do município de Jaguaribe, destinada a executar os procedimentos 

preliminares, nos moldes da Lei 14.133/2021.Parágrafo único. Dentre os procedimentos 

preliminares mencionados no caput, destacam-se: a elaboração do Estudo Técnico 

Preliminar, do Termo de Referência e da análise de riscos. Art. 3º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025. Polyane Alves de 

Araújo Diógenes Secretária da Assistência Social 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-40, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / PSB – 09.08.08.244.0019.2.090 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.094 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.091 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 55.930,00 (Cinquenta e cinco mil e novecentos e trinta reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: ROBERTO 

CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO 

CESAR RIZZO ASSINA PELA CONTRATANTE: POLYANE ALVES DE ARAÚJO 

DIÓGENES  Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 2025. Polyane Alves de Araújo Diógenes  

SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-41, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 18.800,00 (Dezoito mil e oitocentos reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA  Jaguaribe/CE, 06 de janeiro 

de 2025. Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-42, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.935,00 (Quatro mil e novecentos e 

trinta e cinco reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS  Jaguaribe/CE, 06 de 

janeiro de 2025. Marcondes Nogueira de Freitas ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-43, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 32.900,00 (Trinta e 

dois mil e novecentos reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 06 de 

janeiro de 2025. Paula Kellen Bezerra Pinheiro  ORDENADORA DE DESPESAS DO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-

CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 

29.12.02/2023-44, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO 

AMBIENTE E PESCA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SAMA – 07.01.04.122.002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 6.580,00 (Seis mil e quinhentos e 

oitenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: 

ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA  Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 2025. José Ricardo Mendes de 

Sousa  SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-45, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO ESPORTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SME – 15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.935,00 (Quatro mil e novecentos e 

trinta e cinco reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO  Jaguaribe/CE, 06 de 

janeiro de 2025. Francisco José Soares Mourão  SECRETARIA DO ESPORTE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4426 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICIPIO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.12.02/2023-46, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 3.290,00 (Três mil e duzentos e noventa reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: ROBERTO 

CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO 

CESAR RIZZO ASSINA PELA CONTRATANTE: FLAVIO NEGREIROS SOARES  

Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 2025. Flavio Negreiros Soares  CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICIPIO. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14010001/25 - 

CONTRATO Nº 20250027 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025012201-DE - 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 

- CONTRATADA: W C COSTA SERVIÇOS OBJETO: LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTO (MARTELO DEMOLIDOR E ROMPEDOR) DE POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 1.750W VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. - VALOR TOTAL: R$ 17.520,00 (dezessete mil, 

quinhentos e vinte reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - 

Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, R$ 

17.520,00 no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: 31/12/2025 - 

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 204, de 02 de janeiro de 2025. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do Município 

de Solonópole, prefeito JOSÉ WEBSTON NOGUEIRA PINHEIRO, através do Ofício 

052/2025-GAB, datado de 09 de janeiro de 2025, anexando para tanto, o TERMO DE 

CONVÊNIO 001/2025, que, na oportunidade, requereu a cessão do servidor ANTONIO 

CRISTIAN PINHEIRO VIEIRA, Professor de História, PEB-II, ref. 01, matrícula 

137458-3;CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto 

ao serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; 

CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de 

abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - 

CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Solonópole, o servidor efetivo 

ANTONIO CRISTIAN PINHEIRO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor de 

História, matrícula funcional 137458-3, com carga horária de 20 horas, para a 

Administração Pública Municipal de Solonópole. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato 

administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a 

vigência da cessão até 31 de dezembro de 2028. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 26.12.01/2023-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 26.12.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MÁQUINA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS PARA O MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEDRAMA – 07.01.20.606.0030.1.043 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

VALOR GLOBAL: R$ 438.000,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL 

REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO: WC 

VEICULOS E MÁQUINAS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): CESÁRIO CESAR FERREIRA GOMES FILHO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA  Jaguaribe/CE, 15 de 

Janeiro de 2025. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Gabinete da Prefeitura, torna público o extrato do OITAVO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 22.08.01/2022 resultante da Dispensa de Licitação nº 

22.08.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 8 DE NOVEMBRO, 

740, CENTRO, JAGUARIBE - CE, IMÓVEL DESTINADO PARA QUE NELE 

FUNCIONE O CARTÓRIO ELEITORAL DA 10ª ZONA ELEITORAL PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): JOSÉ EDSON NOGUEIRA 

FRANÇA ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. JOSÉ EDSON NOGUEIRA FRANÇA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO 

Jaguaribe-CE, 31 de Dezembro de 2024. PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO 

Ordenadora de Despesas - Gabinete da Prefeitura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através do Gabinete do Prefeito, torna público o extrato do QUINTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 11.01.02/2021 resultante da Dispensa de Licitação nº 

11.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DR. CARLOTO 

TÁVORA, 541, ALDEOTA, PARA FUNCIONAMENTO DO COMANDO DE 

POLICIAMENTO DE RONDAS DE AÇÕES INTENSIVAS E OSTENSIVAS (RAIO). 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): TUBOARTE 

INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ EDSON 

NOGUEIRA DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULA KELLEN 

BEZERRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 31 de Dezembro 2024. Paula Kellen Bezerra 

Pinheiro Ordenadora de despesas do Gabinete do Prefeito. 

 

***  ***  *** 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


